
 2 – sábado, 06 de Novembro de 2021 diário dos muNicípios miNeiros miNas Gerais 

MINAS GERAIS
Diário Oficial Eletrônico

Governo do estado de Minas Gerais

Governador
roMeu ZeMA neTo

Secretário de eStado de Governo
iGor MAscArenHAs eTo

chefe de Gabinete 
JuLiAno FisicAro BorGes

Superintendente de imprenSa oficial 
rafael freitaS corrÊa

diretora de GeStão e relacionamento 
ana paula carvalho de medeiroS

diretora de editoração e publicação 
roSana vaSconcelloS forteS araÚJo

secreTAriA De esTADo De GoVerno 
De MinAs GerAis - seGoV

superinTenDÊnciA De iMprensA oFiciAL

cidade Administrativa presidente Tancredo neves
rodovia papa João paulo ii, 4000

prédio Gerais, 1º andar 
Bairro serra Verde - BH / MG

cep: 31630-901

Atendimento Negocial do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3916-7075

E-mail: imprensaoficial@governo.mg.gov.br

Produção do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3915-0257 / (31) 3916-7052

e-mail: diario@governo.mg.gov.br

Página eletrônica: www.jornalminasgerais.mg.gov.br

Barbacena

Serviço de Água e Saneamento
AVISO DE LICITAÇÃO - PE 046/2021 – PRC 055/2021. 

oBJeTo: Aquisição calçados de segurança.Abertura: 19/11/2021 
Horário: 14:00h. informações: licitacao@barbacena.mg.gov.br – Mar-
cos Vinicius do carmo – Diretor de Licitações.

1 cm -05 1552403 - 1

Consórcio Intermunicipal de 
Saúde da Rede de Urgência 

Centro SUL - CISRU
ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO 044/21 

 preGÃo eLeTrÔnico 023/21 objetivando o registro de pre-
ços para futura e eventual contratação de empresas para Forneci-
MenTo De insuMos MÉDicos HospiTALAres, MATeriAis 
De LiMpeZA e DesinFecÇÃo e BATeriAs pArA eQuipA-
MenTos MÉDicos. Abertura: dia 23/11/2021 às 9h no portal de 
compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br. 
o edital encontra-se no site www.cisru.saude.mg.gov.br ou na sede do 
consórcio - rodovia Br-265, 1.501, Bairro Grogotó, 36.202-630, Bar-
bacena/MG. Mercês ribeiro santiago – pregoeira.

3 cm -05 1552420 - 1

Consórcio de Desenvolvimento 
da Área dos Municípios da 

Microrregião da Mantiqueira 
- CODAMMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 009/2021, PREGÃO PRESENCIAL Nº 

005/2021, REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2021
oBJeTo: contratação deempresa especializada na execução de servi-
ços de engenharia elétrica, visando a manutenção corretiva e preventiva 
de todo o sistema de iluminação pública dos seguintes municípios con-
sorciados: antônio carlos – barbacena – BiAs ForTes - capela nova 
– cipotânea – ressaquinha – iBerTioGA - santa barbara do tugúrio – 
santa rita do ibitipoca – senhora dos remédios, englobando o perímetro 
urbano, Zona rural e Bairros mais afastados (antes conhecidos como 
Distritos), com ForneciMenTo De MATeriAis, eQuipAMen-
TOS E MÃO DE OBRA, conforme especificações e condições descri-
tas no edital e seus anexos, que está disponível em: www.codamma.
mg.gov.br, mais informações pelo e-mail: codammabarbacena@gmail.
com ou pelo Tel. (32) 3332-3177 das 08:00 as 11:00 e de 13:00 as 
16:00. Barbacena/MG 05/11/2021. pedro paulo Moreira Teles – pre-
sidente da cpL/pregoeiro.

4 cm -05 1552115 - 1

Belmiro Braga

Prefeitura Municipal
 MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2021. 

o Município de Belmiro Braga, na forma da lei, faz saber, que a partir 
das 09:00h do dia 26 de novembro de 2021, na prefeitura Municipal na 
sala da comissão de licitação, será realizada licitação para a contratação 
de interessados para o fornecimento de Materiais de uso e consumo 
Hospitalar e Material de odonto tipo Menor preço por item, pelo sis-
tema de registro de preço conforme consta no edital que se encontra a 
disposição de todos os interessados na prefeitura Municipal, onde pode-
rão obtê-lo. para conhecimento de todos os interessados, expediu-se o 
presente que será afixado no lugar de costume, publicando-se na forma 
da lei. Belmiro Braga, 05 de novembro de 2021.

3 cm -05 1552312 - 1

Belo Oriente

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2021. 

processo Licitatório nº 111/2021. objeto: Aquisição de 01 veículo zero 
quilômetro tipo pickup, zero quilômetro 2021/2021, para atendimento 
da secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento rural do 
Município de Belo oriente/MG. Abertura do Julgamento será no dia 
23/11/2021 às 09h00min.
preGÃo presenciAL nº 064/2021. processo Licitatório nº 
112/2021. objeto: registro de preços para futura e eventual aquisi-
ção de câmeras de segurança e gravador de vídeos, em atendimento 
as secretarias Municipais de planejamento Gestão controle, assistên-
cia social e saúde. Abertura do Julgamento será no dia 24/11/2021 às 
09h00min. o edital poderá ser repassado via e-mail mediante solicita-
ção: licitacao@belooriente.mg.gov.br, pelo telefone: (31) 3258-2807, 
poderá ser retirado no site: www.belooriente.mg.gov.br, ou na Asses-
soria Técnica de Licitações da pMBo. Belo oriente, 05 de novembro. 
Tiaya Alves da silva Matos - pregoeira.

4 cm -05 1552439 - 1

Belo Vale

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO NO SISTEMA 
REGISTRO DE PREÇOS 109/2021 PRC: 148/2021 

objeto: contratação de clinica veterinária para atender ao setor de 
zoonose do município. Abertura:26/11/2021 as 07H15Min na sala de 
licitações , na Avenida Tocantins, n° 57, centro, prédio da prefeitura. 
copia do edital no site da prefeitura (www.belovale.mg.gov.br). Walte-
nir Liberato soares - prefeito Municipal

2 cm -05 1552138 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO: 
pregão presencial no sistema registro de preços n°108/2021, prc n° 
147/2021, Data de abertura: 25/11/2021, horário: 7h15min. objeto: 
registro de preços para aquisição de tablets para serem usados para 
premiação no 1° concurso desenha belo vale, realizado pela secretaria 
municipal de cultura em parceria com a secretaria municipal de edu-
cação, conforme anexo i, cópia do edital na Avenida Tocantins, n°57, 
centro, Belo Vale MG, licitacaopmbelovale@gmail.com/licitacao@
belovale.mg.gov.br ou pelo site www.belovale.mg.gov.br.
 Belo Vale aos cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte um.

Waltenir Liberato soares
 prefeito Municipal

3 cm -05 1552135 - 1

Betim

Fundo Municipal de Saúde
PREGÃO ELETRONICO Nº 115/2021 – 

PAC Nº 225/2021 – RP Nº 80/2021
 pregão eletrônico exclusivo para Me/epp/coop, lotes para ampla 
participação e com cota reservada para Me/epp/coop. objeto: regis-
tro de preços para eventual aquisição de produtos de limpeza hospita-
lar e utensilios. com comodato. Abertura de proposta dia 24/11/2021 
às 08:00h. edital completo no site: www.licitacoes-e.com.br do Banco 
do Brasil S/A com número de identificação no BB 904751 e, no portal 
da prefeitura de Betim pelo site www.betim.mg.gov.br. informações: 
(31)3512-3319 – superintendência de suprimentos – 04/11/2021.

preGÃo eLeTronico nº 112/2021 – pAc nº 220/2021
 objeto: contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
de locação de equipamentos com fornecimento de reagentes para rea-
lização de exames buiquímicos. Abertura de proposta dia 23/11/2021 
às 14:00h. edital completo no site: www.licitacoes-e.com.br do Banco 
do Brasil S/A com número de identificação no BB 904028 e, no portal 
da prefeitura de Betim pelo site www.betim.mg.gov.br. informações: 
(31)3512-3319 – superintendência de suprimentos – 04/11/2021.

suspensÃo preGÃo eLeTronico nº 102/2021 
– pAc nº 208/2021 – rp nº 70/2021

suspensÃo dopregão eletrônico com lotes exclusivos para Me/epp/
coop, lote para ampla participação e cota reservada para Me/epp/
coop. objeto: registro de preços para aquisição de material médico – 
epis (equipamento de proteção individual) descartáveis.em razão de 
questionamento, impugnação e alteração do edital fica suspensa a lici-
tação para correção do edital. posteriormente poderá ser publicada nova 
data de abertura. pregoeiro – 04/11/2021.

7 cm -05 1552104 - 1

Bom Despacho

Prefeitura Municipal
 AVISO DE EDITAL – PE 65/2021

 Aquisição de veículo automotor 0 km. sessão: 29/11/21, 9h. edital: 
www.bomdespacho.mg.gov.br/licitacao ewww.portaldecompraspubli-
cas.com.br. info: (37) 99106-3812 ou licitacao@pmbd.mg.gov.br. Ber-
tolino neto, prefeito.

1 cm -05 1552689 - 1

 EXTRATO DO CONTRATO BF Nº 334.576/21 
o Município de Bom Despacho torna público a assinatura do contrato 
BF nº 334.576/21 com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais 
s.A em 29/10/2021, no valor de r$ 2.980.970,00 (dois milhões, nove-
centos e oitenta mil, novecentos e setenta reais), com recursos do pro-
GrAMA BDMG MAQ 2021.

2 cm -05 1552250 - 1

Bonito de Minas

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO CONTRATO 

BF nº 334.651/2021 com o BAnco De DesenVoLViMenTo De 
MinAs GerAis s.A. em 01/11/2021, no valor de r$2.000.000,00 
(dois milhões de reais) com recursos do proGrAMA BDMG urBA-
niZA 2021.

1 cm -05 1552173 - 1

Borda da Mata

Prefeitura Municipal
CONCORRÊNCIA Nº 003/2021

A cpL informa que fará realizar licitação na modalidade concorrên-
cia, cujo objeto da presente licitação é a contratação de empresa espe-
cializada para execução de reforma e ampliação da escola Municipal 
Benedita Braga cobra, com fornecimento de mão de obra, materiais, 
equipamentos necessários e conforme memorial descritivo, planilha 
orçamentária, cronograma físico financeiro e projeto. Abertura da ses-
são: 09/12/2021 às 09:30. o edital está disponibilizado no site www.
bordadamata.mg.gov.br. informações (35) 3445-4900.

Borda da Mata/MG, 05 de novembro de 2021.
Laís Helena porfírio silva

 presidente da cpL

 concorrÊnciA nº 004/2021
A cpL informa que fará realizar licitação na modalidade concorrência, 
cujo objeto da presente licitação é a contratação de empresa especia-
lizada para execução de drenagem e pavimentação cBuQ sobre blo-
quete sextavado nas ruas padre José oriolo, cândido Lamy e Afonso 
A. Florenciano, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipa-
mentos necessários e conforme memorial de cálculo, planilha orça-
mentária, cronograma físico financeiro e projeto. Abertura da sessão: 
09/12/2021 às 13:30. o edital está disponibilizado no site www.borda-
damata.mg.gov.br. informações (35) 3445-4900.

Borda da Mata/MG, 05 de novembro de 2021.
Laís Helena porfírio silva

 presidente da cpL

 concorrÊnciA nº 005/2021
A cpL informa que fará realizar licitação na modalidade concorrência, 
cujo objeto da presente licitação é a contratação de empresa especiali-
zada para execução de pavimentação em bloquetes intertravados na rua 
Benedito rodrigues – Trav. João o. Megale, com fornecimento de mão 
de obra, materiais, equipamentos necessários e conforme memorial de 
cálculo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projeto. 
Abertura da sessão: 10/12/2021 às 09:30. o edital está disponibilizado 
no site www.bordadamata.mg.gov.br. informações (35) 3445-4900.

Borda da Mata/MG, 05 de novembro de 2021.
Laís Helena porfírio silva

 presidente da cpL

 concorrÊnciA nº 006/2021
A cpL informa que fará realizar licitação na modalidade concorrên-
cia, cujo objeto da presente licitação é a contratação de empresa espe-
cializada para execução pavimentação em bloquetes intertravados na 
estrada rural no Bairro campo, com fornecimento de mão de obra, 
materiais, equipamentos necessários e conforme memorial de cálculo, 
planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projeto. Abertura 
da sessão: 10/12/2021 às 13:30. o edital está disponibilizado no site 
www.bordadamata.mg.gov.br. informações (35) 3445-4900.

Borda da Mata/MG, 05 de novembro de 2021.
Laís Helena porfírio silva

 presidente da cpL
11 cm -05 1552657 - 1

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 732/2021 CONCORRÊNCIA Nº 001/2021

 ADJUDICAÇÃO
 ADJuDico o objeto desta licitação a empresa consTruTorA 
cArVALHo e DuArTe LTDA epp, inscrita no cnpJ sob o nº 
32.091.094/0001-48, no valor de r$ 161.412,66 (cento e sessenta e um 
mil, quatrocentos e doze reais e sessenta e seis centavos), empresa essa 
devidamente habilitada no processo Licitatório 732/2021, referente a 
contratação de empresa especializada para execução de pavimentação 
em bloquetes intertravados nas ruas sebastião pires ribeiro e Bueno 
Brandão, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos 
necessários e conforme memorial de cálculo, planilha orçamentária, 
cronograma físico financeiro e projeto.

Borda da Mata – MG, 05 de novembro de 2021.
Afonso raimundo de souza

 prefeito Municipal
 HoMoLoGAÇÃo

Tendo em vista o que consta nos autos do processo Licitatório 732/2021 
e diante do resultado apresentado pela comissão permanente de Lici-
tação, HoMoLoGo o presente certame, para todos os efeitos previs-
tos em Lei.

Borda da Mata – MG, 05 de novembro de 2021.
Afonso raimundo de souza

 prefeito Municipal
5 cm -05 1552653 - 1

Brasília de Minas

Prefeitura Municipal
 PROC. 127/21- PP. 61/21

extrato de contratos - proc. 127/21- pp. 61/21-registro de preços 
para aquisição de vidros, espelhos, barra de apoio e alongamento 
inox. contr.: pabllo Juan Fiuza Felix 15755882690-Me. V. Total: r$ 
141.022,70. Vigência: 03/11/2022.

 preGÃo presenciAL nº 074/2021- Aviso de Licitação - pregão 
presencial nº 074/2021, registro de preços para aquisição de luva de 
procedimento. sessão: 22/11/2021 às 9h. edital www.brasiliademinas.
mg.gov.br e e-mail licitacao@brasiliademinas.mg.gov.br. pregoeira 
Alice Mara souza.

3 cm -05 1552532 - 1

Buritizeiro

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021. 

o Município de Buritizeiro torna público a todos que se interessarem 
que fará realizar licitação no dia 19/11//2021, às 14:30 hrs no site www.
portaldecompraspublicas.com.br. objeto: registro de preços paraFu-
tura e eventualAquisição de eletrodomésticos e eletrônicos, desti-
nado a atender as necessidades das diversas secretarias deste Muni-
cípio, exclusivo para Me, epp ou a elas equiparadas.o edital, anexos 
e maiores informações encontram-se no site: www.buritizeiro.mg.gov.
br/edital ou pelo e-mail:licitacao@buritizeiro.mg.gov.bre no site www.
portaldecompraspublicas.com.br

2 cm -05 1552621 - 1

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2021.
o Município de Buritizeiro torna público a todos que se interessarem 
que fará realizar licitação no dia 23/11/2021, às 14:00 hrs na praça 
coronel José Geraldo, 01, centro, Buritizeiro/MG. objeto: registro de 
preços paracontratação de empresa para prestação de serviços de lim-
peza de fossas sépticas, caixas d’água, desratização e desinsetização 
para atender diversas secretarias deste Município, com reserva de cotas 
e itens exclusivos para Me, epp ou a elas equiparadas.o edital, anexos 
e maiores informações encontram-se no site: www.buritizeiro.mg.gov.
br/edital ou pelo e-mail:licitacao@buritizeiro.mg.gov.br

3 cm -05 1552644 - 1

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 0102/2021 
pregão eletrônico por registro de preços nº 013/2021. o Município de 
Buritizeiro torna publico processo Licitatório nº. 0102/2021 - pregão 
eletrônico por registro de preços nº 013/2021. objeto: registro de pre-
ços para futura contratação de prestação de serviços para confecção de 
próteses dentárias totais mandibular/maxilar, próteses dentárias remo-
víveis parciais mandibular/maxilar para o efetivo atendimento dos usu-
ários do sistema Único de saúde (sus) do município de Buritizeiro. o 
edital e seus anexos se encontram disponíveis no endereço eletrônico 
da sessão pública no site www.portaldecompraspublicas.com.br, www.
buritizeiro.mg.gov.br/edital ou pelo e-mail: licitacao@buritizeiro.
mg.gov.br, informações e/ou esclarecimentos pelo telefone (38) 3742 
10 11 ou pelo e-mail:licitacao@buritizeiro.mg.gov.br. sessão pública 
as 14:30 do dia 24 de novembro de 2021.

3 cm -05 1552777 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021. 
o Município de Buritizeiro torna público a todos que se interessa-
rem que fará realizar licitação no dia 24/11//2021, às 14:30 hrs no site 
https://bll.org.br/ . objeto:registro de preços na forma eletrônica para 
futura e eventual aquisição de medicamentos Éticos de A a Z por meio 
de desconto Linear constantes da com o maior percentual de desconto 
sobre a Tabela de preços divulgada pela Tabela atualizada cMeD 
(cÂMArA De reGuLAÇÃo Do MercADo De MecicAMen-
Tos - AnVisA), tendo por base o preço Maximo de venda ao governo 
– pMVG para atender a secretaria Municipal de saúde.o edital, anexos 
e maiores informações encontram-se no site: www.buritizeiro.mg.gov.
br/edital ou pelo e-mail:licitacao@buritizeiro.mg.gov.bre no sitehttps://
bll.org.br/

3 cm -05 1552768 - 1

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2021.
o Município de Buritizeiro torna público a todos que se interessarem 
que fará realizar licitação no dia 22/11/2021, às 14:00 hrs na praça 
coronel José Geraldo, 01, centro, Buritizeiro/MG. objeto: registro 
de preços para Futura e eventual Aquisição de Materiais de Vestuá-
rio e utensílios de Higiene a serem utilizados na montagem de Kit’s 
natalidade de Bebê, que Visa Atender às Famílias de Gestantes em 
situação de Vulnerabilidade social, exclusivo para Me, epp ou a elas 
equiparadas.o edital, anexos e maiores informações encontram-se no 
site: www.buritizeiro.mg.gov.br/edital ou pelo e-mail:licitacao@buri-
tizeiro.mg.gov.br

3 cm -05 1552630 - 1

Caeté

Prefeitura Municipal

PREGÃO PRESENCIAL N°031/2021 SRP 014
o Município De cAeTÉ/MG torna público, para conhecimento dos 
interessados, que realizará em 18 de novembro, às 09h30min, em ses-
são pública no Auditório localizado no Anexo Administrativo da prefei-
tura Municipal de caeté, AV. Jair Dantas, 216, José Brandão, licitação 
na modalidade pregão presencial, do tipo Menor preÇo uniTá-
rio, objetivando o registro de preços para futuras e eventuais, aquisi-
ções de Dietas industrializadas em atendimento às demandas da secre-
taria Municipal de saúde. VALor esTiMADo: r$1.257.065,86. o 
edital encontra-se à disposição na íntegra gratuitamente em www.caete.
mg.gov.br. informações: (31)3651-3264. caeté, 03 novembro de 2021.

3 cm -03 1551233 - 1

Campo Azul

Prefeitura Municipal

RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÕNICO Nº 008/2021
Torna público a Retificação do Edital do Pregão Eletrônico nº 008/2021. 
processo nº 058/2021. objeto:registro de preços para contratação de 
Me, epp ou equiparadas paraaquisição de suplementos alimentares 
para recuperação ou tratamento nutricional de pacientes. Dia da sessão 
alterado para 23/11/2021.Menor preço por item. Horário: 08h01min. 
informações, sites:www.portaldecompraspublicas.com.br e http://
www.campoazul.mg.gov.br/ ou e-mail:licitacazul@gmail.com ou 
tel.:(38) 3231-8101.Alexandra ramos Almeida - pregoeira.

2 cm -05 1552549 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320211105213444022.

preg
Highlight


		2021-11-10T16:33:24-0300
	AFONSO RAIMUNDO DE SOUZA:01671827813




